Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Página 1 de 2

GABINETE DO POVO – VEREADOR RONDINELLI CARLOS
Câmara Municipal de Mossoró, 2º andar, sala 221 – Fone: (84) 3316 2600

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2018

CONCEDE MEDALHA PAPA JOÃO PAULO
II DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A
SENHORA MARIA DE FÁTIMA SILVA TARGINO.

A Presidenta da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do

Art. 26, inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha Papa João Paulo II da Câmara Municipal de Mossoró

a senhora Maria de Fátima Silva Targino.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas

todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 19 de fevereiro de 2018.

_________________________________

RONDINELLI CARLOS

Vereador PMN

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Página 2 de 2

GABINETE DO POVO – VEREADOR RONDINELLI CARLOS
Câmara Municipal de Mossoró, 2º andar, sala 221 – Fone: (84) 3316 2600

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2018

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidenta, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

A Sra. Maria de Fátima Silva Targino, casada, 60 anos, exemplo de mulher, mãe

e avó, nasceu na cidade de Caraúbas-RN.  Estudou o primeiro grau na Escola Estadual

Moreira Dias e o segundo grau na Escola Estadual Professor Eliseu Viana, ambas na

cidade de Mossoró. Há 37 anos casada com Francisco Chagas Nunes Targino, a relação

deu fruto a 3 filhas e 4 netos. No campo profissional, também é exemplo, onde

dedicou 25 anos de trabalho na área administrativa do Sesc. Por bastante tempo fez

parte da pastoral familiar e do batismo na paróquia do Alto da Conceição e,

atualmente, é ministra de eucaristia da Paróquia de São Paulo e participa das equipes

de Nossa Senhora.

Exemplo de mulher, amiga, protetora, preocupada com os mais necessitados,

católica praticante, assídua da Santa Missa, busca sempre contribuir, com gestos,

palavra e ações.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 19 de fevereiro de 2018.

_________________________________

RONDINELLI CARLOS

Vereador PMN